ĐẢNG BỘ TỈNH BẮC KẠN

THÀNH ỦY BẮC KẠN

*

Số 1027-CV/TU
Thực hiện Kết luận nội dung phiên họp thứ 7

của Ban chỉ đạo PCTNTC tỉnh

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

TP. Bắc Kạn, ngày 31 tháng 01 năm 2024

Kính gửi: - Ủy ban nhân dân thành phố,

- Các cơ quan tham mưu giúp việc Thành ủy,

- MTTQ và các đoàn thể thành phố,

- Các chi, đảng bộ trực thuộc,

- Các cơ quan nội chính thành phố.

Thực hiện Kết luận số 06-KL/TU ngày 12/01/2024 của Ban Chỉ đạo phòng

chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh tại phiên họp thứ 7 của Ban Chỉ đạo; Thường trực

Thành ủy yêu cầu các cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể thành phố thực

hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống

tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC). Xác định công tác PCTNTC là nhiệm vụ thường

xuyên, quan trọng để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo. Gắn công tác PCTNTC với việc

thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ chính trị về tiếp tục thực

hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị Khóa XII về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Kết luận số

21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban chấp hành Trung ương Khóa XIII về đẩy

mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng vè hệ thống chính trị, kiên quyết ngăn chặn, đẩy

lùi, xử lý nghiêm cám bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm các kết luận, chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư,

Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về PCTNTC tại các phiên họp; các quy định về

kiểm soát quyền lực (Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/7/2023 của Bộ Chính trị

về kiểm soát quyền lực và PCTNTC trong công tác cán bộ; Quy định số 131-

QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, PCTNTC trong

công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra,

kiểm toán; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 17/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm

soát quyền lực, PCTNTC trong hoạt động điều tra, truy tố xét xử, thi hành án);

nâng cao hiệu quả thu hồi tài sản tham nhũng.

3. Tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định về công khai, minh bạch và trách

nhiệm giải trình trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị. Triển khai có hiệu

quả công tác xác minh tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; đẩy

mạnh cải cách hành chính và xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất năng lực và

uy tín ngang tầm nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra tập trung vào những lĩnh

vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, trọng tâm là việc thực hiện các chương

trình mục tiêu quốc gia; công tác quản lý, sử dụng kinh phí của các trường học bán

trú (liên quan đến chế độ, chính sách, gia đình chính sách, học sinh…). Thực hiện

nghiêm cơ chế phối hợp trong phát hiện, xử lý sai phạm trong quá trình kiểm tra,

thanh tra, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

5. Các cơ quan tiến hành tố tụng thành phố tăng cường thực hiện tốt công tác

phối hợp, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh công tác điều tra, truy tố, xét

xử vụ án, xử lý vụ việc tham nhũng trên địa bàn; nhất là các vụ việc nghiêm trọng,

dư luận xã hội quan tâm. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, có hiêu quả Kế

hoạch số 172-KH/TU ngày 11/5/2023 về công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp

nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố đối với các vụ việc

có dấu hiệu tội phạm tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Kế hoạch số 188-KH/TU ngày

02/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác giám định, định giá tài sản

trong giải quyết các vụ án, vụ việc tham nhũng, kinh tế, tiêu cực.

6. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về PCTNTC cho cán bộ,

đảng viên với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú. Phát huy tốt vai trò của Ủy

ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể, phương tiện thông tin đại chúng và Nhân dân

trong đấu tranh PCTNTC.

7. Giao Văn phòng Thành ủy theo dõi, đôn đốc các đơn vị, địa phương thực

hiện nghiêm các kết luận của Ban chỉ đạo PCTNTC tỉnh. Phối hợp với các cơ quan

chức năng của thành phố tham mưu cho Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo giải

quyết đối với các vụ án, vụ việc liên quan đến tham nhũng, kinh tế, tiêu cực trên

địa bàn (nếu có).

Với nội dung trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển

khai, thực hiện.

Nơi nhận:
* Gửi bản điện tử:

- Thường trực Thành ủy,

- Như trên (T/hiện),

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ

Cù Ngọc Cường

		2024-02-05T14:53:05+0700

		2024-02-05T15:06:48+0700